29. <Le but de l'investigation qui suit: définir la forme intellectuelle comme forme séparée de la matière>

3.5° Nous expliquerons à présent laquelle est cette forme [scil. la forme intellectuelle], parmi les formes qui adhèrent à leurs [propres] essences et qui sont [donc] séparées de la hylè.

30. <La forme corporelle est longueur, largeur et profondeur>

Nous commençons par la première différence qui divise la substance, à savoir la *forme corporelle*.

Nous affirmons que la définition de la forme corporelle est "longueur et largeur et profondeur". [Chacune d'elles] est une quantité qui est imbriquée dans les autres. En effet,<sup>50</sup> tu vois que la longueur est

<sup>48</sup> Affirmation déjà établie *supra*, § 20, et qui sera réitérée de façon plus détaillée *infra*, § 28.

<sup>49</sup> Les entités spirituelles (hébr. *ruḥaniyyim*, traduisant l'arabe *rūḥāniyyāt*) sont ici les corps immatériels, c'est-à-dire des intellects séparés, et non pas des corps composés d'"esprit" (*pneuma*), la matière la plus subtile (§ 44), dont il sera question plus loin. Voir aussi §§ 51, 58.

<sup>50</sup> La plupart des manuscrits comportent 'ela' (= mais), qui ne cadre pas avec le contexte. [Le copiste d'un des manuscrits, interventionniste et perspicace, a

[forcément] la longueur d'une chose quelconque, de même que ce qui est long l'est de par le fait d'avoir de la longueur; car si [une chose] n'avait pas de la longueur elle ne serait pas longue, la longueur étant [toujours] la longueur de quelque chose. Il en va de même pour la profondeur, qui est le fait d'être profond, et pour la largeur, qui est le fait d'être large. [Inversement,] la profondeur qui est large [et longue<sup>51</sup>] est matérielle [litt. a de la *hylè*], la longueur, la largeur et la profondeur [réunies ensemble] ne se trouvant que dans la matière [litt. dans la *hylè*].

Autre démonstration: on dit "tout corps est long, large et profond", ainsi que "tout ce qui est long, large et profond est un corps". Il s'ensuit que la longueur, la largeur et la profondeur n'appartiennent qu'au corps matériel [litt. à ce qui a de la *hylè*]; nécessairement, la longueur, la largeur et la profondeur ne se trouvent que dans les corps matériels. Et c'est cela que nous voulions mettre en évidence.

### 31. <L'âme nutritive: sa fonction >

Nous affirmons ensuite que l'âme nutritive est une autre forme, qui se surajoute à cette première forme [corporelle], {R 7} de même que la forme de [l'être] rationnel se surajoute à la forme de la nourriture [ou: de celui qui se nourrit].<sup>52</sup> [L'âme nutritive] est la puissance<sup>53</sup> du corps sujet à la croissance. C'est une puissance<sup>54</sup> appétitive, qui nourrit le corps, ajoutant à sa longueur, à sa largeur et à sa profondeur, et qui le préserve. En effet, il arrive à l'occasion que le corps<sup>55</sup> en lequel elle [scil. la puissance appétitive] se trouve se corrompt ou que [sa substance] diminue. Or la sagesse divine a institué l'âme végétative pour préserver le corps<sup>56</sup>: elle remplace ce qui lui fait défaut, ajoutant [de la matière] à sa substance. Les pierres, elles, n'ont pas cette puissance, car elles sont des corps durs, qui se corrompent, sans toutefois admettre la